<sup>1</sup> In liberam imperii urbem ratisbonensem (Regensburg) anno 1542, episcopo  
obsistere frustra conato, ipsi urbis magistratus protestantismum publice induxerant.  
Imperii comitiis medio mense Iulio ab Alberto, Bavariae duce, Ferdinandi regis no-  
mine Ratisbonae apertis, Canisius, eodem accitus, diebus 15. et 16. Augusti in summo  
templo, cuius contionator paulo ante defunctus erat, e sacro suggestu dixerat (*Sac-  
chinius*, Can. p. 114—115). *Riess* l. c. p. 182—184. *Hugo Graf von Walderdorff*,  
Regensburg in seiner Vergangenheit und Gegenwart [4. Aufl., Regensburg 1896]  
p. 38—39).

<sup>2</sup> 8. Septembris.

<sup>3</sup> Ratisbonenses praeter imaginem Beatae Mariae Virginis a Benedicto VIII.  
papa Sancto Henrico imperatori donatam, quam e vetere memoria in ecclesia colle-  
giali „Veteris Capellae“ venerabantur, saeculo XVI. imaginem „pulchrae Mariae“  
(„Schöne Maria“) summopere colere cooperant. Quae cum a. 1540 in ecclesiam  
huius cultus augendi gratia aedificatam et catholico more consecratam illata esset,  
ea ecclesia anno 1542 protestantibus tradita est. Paulo post etiam statua quaedam  
saxea B. M. V., prope „pulchram Mariam“ in columna posita, ablata est (*Leoni-  
h. Widman* [† 1557], *Chronik von Regensburg*, in „Die Chroniken der deutschen  
Städte vom 14. bis ins 16. Jahrhundert“ XV [Leipzig 1878], 163. 197. 211. *Cöle-*

cerne, tua pietas suo officio deesse minime voluit, quinimo ex templo acquiescere nostris precibus visa est<sup>1</sup>. Proinde, dedimus isti nuntio nostro, in mandatis, ut conducto nostris sumptibus, idoneo nauigio, ad Diem Veneris proxime venturam<sup>2</sup>, vel ad summum sabbato exinde sequenti, tuam excellentiam Ratisponam adducat, qua possit Dominica proxima, quasi [?] <sup>a</sup> praeambula coelebritati Virginis Mariae, contionem suam auspicari.

Dici non potest quanto cum desiderio aduentus tuus ab omnibus catholicis expectetur. Bene valeas vir omnium coeleberrime. Ratisponae calen: Septemb: Anno etc. LVj<sup>to</sup>.

Joannes Christophorus a Parsperg. Decanus.

Johannes De Parsperg subcustos, et Senior.

totumque capitulum cathedralis ecclesiae Ratisponensis.

Eximiae eruditionis viro Domino Petro Canisio sacrae Theologiae Doctori, ac societatis Jesu Christi per Germaniam priori generali Domino et amico nostro dilectissimo Ingolstadij.

## 224.

### WILLIBALDUS FRANCKHMAN,

vicarius generalis et canonicus eystettensis<sup>3</sup>,

CANISIO.

Eystadio 3. Septembris 1556.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 2. inscr. et sig.). Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 46.

*Librum a se conscriptum mittit, petens, ut a Sociis recognoscatur.*

†

Salutem in Christo Jesu. Reuerende domine Canisi, mitto hic libellum Parrochiale, sub censuram vestram consultissimam. simulque liberrimam. nam aliud nihil hic quero quam gloriam dei, et animarum precioso Christi sanguine redemptarum salutem. nec erit necessarium, quod istius [?] <sup>b</sup> facultatis Theologicae iudicio submittatur, sufficit enim

<sup>a</sup> *Vocabulum obscure scriptum.*

<sup>b</sup> *Vocabulum obscure scriptum.*

stinus [Vogl] O. S. B., Ratisbona monastica, Erster Theil, oder Mausoleum S. Emmerami [4. Aufl., Regensburg 1752] p. 452. Walderdorff l. c. p. 432—437. 441).

<sup>1</sup> Cf. supra p. 17. <sup>2</sup> 4. Septembris.

<sup>3</sup> Willibaldus Franckhman vel Frankemann, iuris utriusque doctor, Eystadii praepositus „novi collegii B. M. V.“ et „canonicus chori S. Willibaldi“ fuit et per 16 annos vicarii generalis munus administravit; vita cessit 16. Decembris 1556. Ita eius epitaphium, quod in ecclesia collegii B. M. V., iam destructa, exstabat (ex eius epitaphii \*apographo, quod est Eystadii in archivo curiae episcopalis). Eius vitam enarravit Andr. Strauss, Viri scriptis insignes, quos Eichstadium vel genuit, vel aluit (Eichstadii 1799) p. 117—120.

nobis vestrum solius Juditium scilicet, Reuerentie Vestrae. atque eiusdem sotietatis aut Collegarum. Poteritis igitur libere in hoc libello iuxta beneplacitum vestrum. quae placuerint, et quae displicerint. reformare. expungere. in toto vel in parte. et postea nobis remittere. expectaturi mercedem pro isto labore in aeterna Patria. Interim ego meme ad beneplacitum vestrum totum commendo. ac obsequia mea semper promptissima offero. Datae Eistet Anno MDLV<sup>j</sup> die mensis Septembbris II<sup>j</sup>.

Wilibaldus Franckhman D.  
Vicarius Eistettensis generalis.

Reuerendo Domino Petro Canisio Sacrae Theologiae Doctori eximio simulque viro pietate ac religione plane consummato, Ingolstadij. in aula veteris Collegij.

Franckhman morte, quam hoc ipso anno (vide supra p. 21<sup>3</sup>) obiit, impeditus esse videtur, quominus scriptum cum hac epistula ad Canisium missum prelo subiceret. *Ioseph Georgius Suttner*, dioecesis eystettensis bibliographus, hunc librum non vidit (Bibliotheca Eystettensis Dioecesana [Eichstätt 1866] p. 9, n. 119).

## 225.

### CANISIUS IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ingolstadio 13. Septembbris 1556.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. *Iosepho Boero* S. J. scripto et postea collato cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.<sup>4</sup> n. 7, p. 331 posito.

Partem italice versam vulgavit *Gius. Boero* S. J., Vita del Beato Pietro Canisio (Roma 1864) p. 146—147, et ex eo aliqua germanice verterunt *Riess* l. c. p. 189<sup>1</sup> et *Paul Drews*, Petrus Canisius, der erste deutsche Jesuit (Halle 1892) p. 81—82. Partem etiam posuit *J. B. Mehler*, Der selige Petrus Canisius (Regensburg 1897) p. 67—69. Epistula iam usus erat *Sacchinus*, Can. p. 114—115.

*De S. Ignatii pretiosa morte magnisque virtutibus. Ratisbonae se fauste contentionatum esse, a protestantibus ignominiis affici, a catholicis expeti ad contiones tota hieme habendas. De collegiis Societatis in Germania condendis, comitiis imperii, Sociis quibusdam Passaviam a se convocatis, conventu generali Societatis Romae habendo.*

Pax Christi nobiscum. Reuerende Pater Vicari.

Tarde quidem ac nimium etiam mature accepimus, quae Reuerenda P. T. de uita dicam an de morte beati uiri et Patris Ignatii ad nos scripta transmisit<sup>1</sup>. Concussit certe hoc nuntium plurimorum animos, et magno moero re grauavit, quia talem tantumque patrem, a quo primitias spiritus<sup>2</sup> in Christo accepissent, coram videre diutius

<sup>1</sup> Vide supra p. 1—2. Litterae Roma 14. Augusti 1556 datae, quibus Socii romani Albertum V. ducem de Ignatii morte certiorem reddebant, exstant in „Cartas de San Ignacio“ VI, 532—534. <sup>2</sup> Rom. 8, 23.

uoluissent. Verum ego gratulandum illi in patriam reduci, uereque felici sentio: ita uixit ut male mori non potuerit<sup>1</sup>: sic decessit, ut vivendi cum illo nunc potius quam sic quotidie moriendi<sup>2</sup> desiderium reliquerit nobis. Si potuit in terris suos regere et conseruare, et propagare et ornare, ut certe mirum in modum in Christo potuit, non est nunc desperandum, quin apud coelites idem nos ac nostra curabit, eoque felicius, quo charitate ardentiore, pluribusque donis et fructibus spiritus<sup>3</sup> in illa immortalitate redundat. Utinam talis patris dignus ego filius inter caeteros dici queam, aut utinam vel umbram illius perfecti spiritus ipso etiam intercedente consequar in christo domino nostro.

Scripsi in urbem postremo<sup>4</sup>, Ratisbonae magnum ostium apertum esse mihi<sup>5</sup>, eoque deinde reuocatus a Clero redii, ut in concionandi munere operam meam darem Christo adspirante. Catholicos hic meus conatus (Christo soli gloria) non parum confirmat et recreat: haereticos autem, quorum illic plena sunt omnia, mihi infessissimos facit. Hinc tot probra, contumeliae, et crimina, quae apud vulgus affingere mihi non cessant: sed authoritate Statuum Imperii, qui ad Comitia illic conuenerunt, deterrentur, quominus aperte saeuiant, et me quoque ad ignominiam<sup>a</sup> extrudant, sicut beatae mem. R. p. Claudi fecerunt<sup>6</sup>. Catholici autem rogant nunc per literas Regem Rom. et Bavariae Ducem, ut in hisce Comitiis curent me aduersus istas pestes gladio spiritus, quod est verbum Dei<sup>7</sup>, decertare, ac proinde totam illic hyemem exigere. Commoti enim multorum animi, ut aperte<sup>b</sup> audias, rem lutheranam hic in fumum abituram, si novus concionator ita pergit. Interea haeresiarchae, qui hic adsunt<sup>8</sup>, fremunt et frendent, nihil intentatum ut arbitror, relicturi, ut autoritatem tum personae, tum verbis et rebus nostris detrahant pro suo quidem more, qui est conuitiis et maledictis vincere, cum causam malam bene tueri non possunt. Nec ego quidem ab hoc concionandi labore abhorrerem, illis vel maxime inuitis, cum etiam tanto magis Regii et Catholici consiliarii nobis hic faveant et applaudant, adeoque magna spes concipi possit de Episcopis quibusdam Germanis fore, ut ad col-

<sup>a</sup> ad ignominia *apogr.*

<sup>b</sup> apte *apogr.*

<sup>1</sup> Canisius per complures menses (annis 1547 et 1548) Romae Ignatii contubernalis et discipulus fuerat. Vide *Canisii Epistulas I*, 42. 47. 252—269.

<sup>2</sup> 1 Cor. 15, 31.      <sup>3</sup> Gal. 5, 22.

<sup>4</sup> Hae litterae periisse videntur.      <sup>5</sup> 1 Cor. 16, 9.

<sup>6</sup> P. Claudius Iaius (Le Jay) S. J. a. 1542 et 1543 Ratisbonae frustra laboraverat, ut eam civitatem a Lutherismo retraheret (*Nic. Orlandinus, Historiae Societatis Iesu prima pars [Romae 1615] I. 4, n. 21—25. Gius. Boero S. J., Vita del Servo di Dio P. Claudio Iao [Firenze 1878] p. 43—49.*)

<sup>7</sup> Eph. 6, 17.

<sup>8</sup> Inter hos eminebat Nicolaus Hahn, vulgo Gallus, Lutheri discipulus, qui ab a. 1553 ad 1570 Ratisbonae Lutheranorum „superintendentem“ agebat.

legia constituenda sese nobis accommodent, intellecta rei utilitate, quod coram sit facilius quam scriptis explicare<sup>1</sup>. Nec video admodum, quid hoc tempore in Germania possit ad publicam utilitatem maius habere momentum, praesertim cum de statu Religionis sit tractandum, et nemo interim ex catholicis adsit Theologus, aut qui auctoritate aliqua polleat. Itaque consilium Reuerendi p. Lanoy<sup>2</sup> fuit ut Ratisbonae in hac functione concionatoria pergerem: idem haud dubie volent Rex et Princeps Bavarus, quorum ego ea de re literas breui venturas puto: idem efflagitant clerus Ratisbonensis, qui nullum habet concionatorem, nec habere potest pro hoc tempore satis commodum, et Episcopus<sup>3</sup> et Doctor Lucretius<sup>4</sup>, et Catholici reliqui. Frigent interim Comitia, nec serius progressus fore putatur nisi Rege accedente, quem post mensem unum aut alterum expectant<sup>5</sup>: ideoque legati tantum adsunt, non principes. Reuerendissimus Cardinalis Augustanus, etsi potestatem Romae acceperit me ad comitia ista euocandi, tamen nunquam ad me scripsit, nihil postulauit, neque postulatus est ut arbitror, cum mihi non videatur Pontificis nomine ad Comitia venturus. Itaque hac in parte video me non admodum urgeri, ut primum tamen fore uerebar, cum iussus essem, ad illius nutum parere.

Haec omnia dixerim, ut statu rerum explicato rectius intelligatur, quid de mea ad generalem in Italia conuentum profectione constituendum sit<sup>6</sup>. Ego quod obedientiae debeo, in primis persoluendum Deo ac uobis fateor, ac mea etiam sponte inclinor ad eam profectionem, quae tot Reuerendos Patres mihi notos, res autem Societatis confirmatores reddere possit. Non quod in me sit quicquam iudicii, quod reliquis conferre in re tanta et electione sancta possit: sed quod omnem obseruantiae voluntatem etiam incommodissimo tempore declarare semper cupiam. Unde nostros ad 4.<sup>m</sup> Octobris diem conuocaui Patavii, quae Germaniae ciuitas non procul est a Ratisbona<sup>7</sup>, ubi Deo duce sicut admonuistis, inter nos de mittendis isthuc fratribus agemus. Aderit igitur P. Ursmarus ex Boemia<sup>8</sup>, P. Lanoyus ex Austria,

<sup>1</sup> Aderant iam aut postea adveuerunt Ratisbonam: Otto Truchsess de Waldburg, cardinalis et episcopus augustanus, Michaël a Kuenburg, archiepiscopus salisburgensis, episcopi: Georgius Fuchs de Ruegheim bambergensis, Melchior Zobel heripolensis, Everardus de Hürnheim eystettensis, Michaël Helding merseburgensis (*Häberlin* 1. c. III, 187).

<sup>2</sup> P. Nicolai Lanooi, rectoris collegii vindobonensis.

<sup>3</sup> Georgius de Pappenheim.

<sup>4</sup> Ioannes Albertus Widmanstadius „Lucretium“ se vocabat propter Lueretiam de Leonsberg uxorem suam. Cleri ratisbonensis et Lucretii epistulas v. supra p. 18—21.

<sup>5</sup> Is propter Transsylvaniae defectionem et Turcarum pericula in Austria remanerat. <sup>6</sup> Vide supra p. 1—2.

<sup>7</sup> Patavium, Batava, Passavia, nunc Passau, urbs episcopalis ad Danuvium sita et nunc ad Bavariae regnum pertinens.

<sup>8</sup> P. Ursmarus Goissonius, collegii pragensis rector.

P. Couillonius ex Bavaria, plures enim non expediebat ex medio lectionum suarum cursu nunc euocare, ut mihi quidem visum est. Soluto conuentu, quem Christus prosperet, ad iter nos accingemus statim, et spero fore, ut Regis et Catholicorum favor retineatur, si me ob hanc parendi necessitatem profectum sentiant. Fratrum certe consiliis nihil refragabor, authoritati autem tuae permittam omnia. De fratrum Ingolstadiensium statu multa sunt quae dicerem, nisi aliud expectarem commodius tempus non de iis solum, sed de caeteris etiam Germaniae collegiis coram agendi, si Christus favebit. Responsum iamdiu nullum accepi literarum, quas in<sup>a</sup> Boemia, et deinde ex Bavaria misi. Dominus IESVS fortunet electionem, ut omnes sedulo precantur, et non relinquat nos orphanos<sup>1</sup>. Commando in primis R. P. T. precibus miserrimum Germaniae statum, deinde fratres hic omnes, postremo me ipsum, qui certe multorum intercessione nunc egeo.

Ingolstadii 13 Septembris 1556

Servus in Christo et Filius  
Petrus Canisius.

Reuerendo in Christo patri M. Jacobo Laynes Vicario generali Societatis Jesu patri suo obseruandissimo Romae.

Epistulae manu antiqua adnotatum est eam Romae 6. Octobris 1556 receptam esse.

## 226.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Patavio 2. Novembris 1556.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. Iosepho Boero S. J. scripto et postea collato cum autographo in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ n. 8, p. 46 posito.

Epistula usi sunt *Sacchinus*, Can. p. 116—117, et *Gius. Boero* S. J., Vita del Beato Pietro Canisio (Roma 1864) p. 148—149, qui etiam particulam eius italice versam posuit.

*Se et Lanio, congregationem generalem dilatam nescientes, iter romanum ingressos esse. E Ferdinandi regis voluntate se comitiis ratisbonensibus interfuturum. De Societatis constitutionibus examinandis. Socios quosdam rectoribus incommodare. De officiis „collateralis“ et „superintendentis“. Facultatem haereticorum librorum legendorum professoribus quibusdam necessariam esse. Se Argentoratum evocari. Friburgi Brisgoviae collegium instituendum esse. Vindobonae studia litteraria frigere. Libellum mittit a Ioanne Alberto Widmanstadio de S. Ignatio et Societatis instituto conscriptum.*

<sup>a</sup> Sic quidem Canisius ipse scripsisse videtur; sed corrigendum esse videtur: ex.

<sup>1</sup> Io 14, 18.

## Pax Christi nobiscum. Reverende Pater.

Quoniam de mutata sententia R. P. T. quod ad celebrandum Societatis nostrae conventum generalem spectat<sup>1</sup>, nihil in Germania perceperamus, visum fuit P. Lanoyer et mihi (reliquis enim ex hac provincia non licuit abesse) iter in Italiam, ut iussi fueramus, Christo IESV fidissimo duce, ingredi<sup>2</sup>, et primum hue deflectere. Quare pridie Calen. Nouemb. Patavium accessimus<sup>3</sup>, statimque re cognita Deo gratias diximus, qui nobis author fuisset praestandae huius ex parte obedientiae, quam nunc R. P. T. in Christo debemus. Nec multo post reuerti statuimus, semper parituri, ut primum ad conuentum iam dictum revocabimur. Hoc unum addam, Regiam Maiestatem aegre nos ex Germania dimisisse, et in ipso discessu jussisse mihi, ut non longius quam mensibus duobus abessem, et intra hos menses Ratisbonae adessem, sic enim ob tractandam Religionis causam in Comitiis opus fore<sup>4</sup>. Qua in re video Regi non esse repugnandum, etsi ab ea Religionis tractatione, quae cum summis erit adversariis, ego valde abhorream, nec ignorem infoeliciter hactenus omnia consilia cessisse, quae principes isti tanta de re instituunt. Sunt et alia quae maiorem in modum offendunt et me et catholicos uiros, ita ut Germaniae nunc, si antea unquam, metuere maxime cogamur. Sed adero tamen ita iussus, si non ut aedificem ipse, saltem ut minus destruant alii, et aliqua saltem ex parte succurram collabenti prorsus hic Religioni: eujus causam certe bellum istud italicum multo deteriorem facit. Ex Comitiis porro scribam, quae ad me, fratresque vicinos Ingolstadiensis Collegii pertinere videbuntur.

<sup>1</sup> Is propter eius temporis perturbationem — bellum enim inter Paulum IV. et Philippum II. exortum erat — in ver anni proximi dilatus erat (*Sacchinus*, Historia S. J. II, l. 1, n. 44).

<sup>2</sup> Canisius ad diem 4. Octobris patres Nicolaum Lanouium et Ursmarum Goissonium, collegiorum vindobonensis et pragensis rectores, ac P. Ioannem Cuvillonium, „professum quattuor votorum“ ingolstadiensem, Passaviam evocaverat (cf. supra p. 24); atque hic, ut merito ait *Sacchinus* (Can. p. 116), potest dici „Germaniae Prouinciae primus conuentus habitus extra Societatis domicilia, atque ex aequo, bonoque magis, quam ex certa formula institutus“, quanquam inter congregaciones provinciales germanicae provinciae non numeratur.

<sup>3</sup> Canisium nomine „Patavium“, quo in epistula superiore Passaviam (Passau) designaverat, hic urbem italicam „Padova“ designasse et omnis rerum, quae hic narrantur, series demonstrat et epistula Canisii Ingolstadio 1. Decembris 1556 ad Lainium data ostendit; in qua scribit se et Lanouium, Patavio redeuntes, „recta“ Oenipontem pervenisse, indeque se Augustam, Lanouium Vindobonam profectos esse. Idem olim *Sacchinus* cognovit (Can. p. 116). Corrigendum est igitur *Boero*, qui scribit Canisium 2. Novembris Passaviae fuisse (Can. p. 148—149). Patavii in Italia collegium Societatis exstabat.

<sup>4</sup> Canisius cum Ferdinando I. coram locutus esse videtur; sed ubi hic mense Octobri a. 1556 degerit, mihi quidem non constat, neque indicatur a *Chr. Frid. Stälin* in „Aufenthaltsorte K. Ferdinands I. 1521—1564“ (Forschungen zur deutschen Geschichte 1 [Göttingen 1862], 393).

Cum autem iussi fuerimus a R. P. T. si quae nobis et aliis notatu digna circa Bullas Societatis occurrerent, ut ea in scripta redigeremus, videat quaeso R. P. T. quanto consultius fortasse futurum sit, si R. P. Symon<sup>1</sup> et alii ex primis ac exercitatissimis patribus hac hyeme uelut inter se partirentur hoc onus relegendi, indicandi et examinandi plaeraque scripta, de quibus praecepue post deliberandum et concludendum erit<sup>2</sup>.

Habebam multa, quae coram explicare tum de communi Germaniae statu, tum de Collegiis nostris, et certis eorum personis desiderabam. Sed in conventum illum, quem expectamus, multa rei scienda sunt ni fallor, et interea Rectores Collegiorum, ut bene ac sedulo praesint, saepe commonefaciendi. Nam ego quid praestem hic miser et indignus cum nomine tum officio isto, ut censear provintialis, nescio, qui nec leges unquam de officii hujus ratione percepit<sup>3</sup>, et eiusmodi morbos in hisce collegiorum primordiis sentio, qui peritiorum medicorum, ut P. Lanoy, aut P. Schorichii<sup>4</sup>, arte et industria curari rectius possint.

In utroque collegio, Ingolstadiensi et Pragensi non parum negotii exhibent duo non infimi professores. P. Couillon et P. Tilia<sup>5</sup>. Ille

<sup>1</sup> Simon Rodericius (Rodriguez), unus ex decem primis S. Ignatii sociis.

<sup>2</sup> Paulus III. et Iulius III. 27. Septemboris 1540 et 21. Iulii 1550 duas „formulas“: unam breviorem, alteram enucleatiorem, approbaverant, quibus Societatis „institutum“ explicabatur, ac praeterea varias facultates Sociis per complures litteras apostolicas tribuerant. Quae omnia Lainius, ut videtur, conferri volebat cum ipsis Societatis „constitutionibus“ a S. Ignatio ex pontificum auctoritate conscriptis; quas hic inde ab anno 1552 per omnes Societatis domus evulgandas, declarandas, in usum inducendas curaverat; sed tum demum ratas haberi voluerat, cum eas Societas per experientiam melius cognovisset ac communi suffragio approbasset; id quod postea in prima congregatione generali, anno 1558 habita, factum est (*Sacchinius, Historia S. J. II, l. 1, n. 24; l. 2, n. 49. Constitutiones latinae et hispanicae p. VII—VIII*).

<sup>3</sup> Multis quidem Constitutionum locis Ignatius, quae a praepositis provincialibus praestanda essent, definiverat; Canisius autem „regulas Provincialis“ significat, quae postea, variis formis conceptae, partim librariorum manibus, partim typis descriptae sunt.

<sup>4</sup> P. Petri Schorichii, de quo in *Canisii Epistulis I, 277<sup>1</sup>, 505, 550 etc.*

<sup>5</sup> Hic \*litteris, quas Florentia 28. Augusti 1557 ad Lainium dedit, subscrispsit: „Joanne Tilano“. A P. Leonardo Kessel S. J. (*Litterae quadrimestres II* [Matriti 1895], 683) et in „Ordine lectionum“ collegii pragensis a. 1556 vulgato (*Pachler, Ratio Studiorum I, 151*) et a P. Georgio Varo, collegii pragensis historico († 1582; cf. *Canisii Epistulas I, 618<sup>2</sup>*), „Ioannes Tilanus“ [ex Thiel, Geldriae oppido, ortus?], a S. Ignatio (*Cartas VI, 453, 460, 463*), „Joannes de Tilia“, „Tiliano“, a P. Oliverio Manareo S. J. (in \*Litteris autographis Laureto 1. Decembbris 1557 datis) „Tilia“ [Linden, van der Linden?] vocatur. Cf. etiam *Canisii Epistulas I, 619<sup>3</sup>, 771* (p. 771<sup>4</sup> corripe „Joannes“ ex „Jacobus“). Doctus ille vir ineunte a. 1556 a S. Ignatio in collegium pragense ad theologiam scholasticam tradendam (*Cartas de San Ignacio VI, 463*) cum primis Sociis missus est. Quam tamen theologiam illi loco et tempore „minime convenire“ videri Canisius 17. Maii 1556 ad Ignatum rettulit (*Canisii Epistulae I, 620*). Ubi igitur Tilanus „a Rectore Ursmaro“ — P. Ioannis Schmidl S. J., provinciae bohemicae Societatis Iesu historici, verba pono — „pro Theologia, ad quam anhelabat, Philo-

nuper commouit non parum academiam totam nescio qua satirica dicacitate, sicut ipsius literae ad me missae, deinde aliorum quoque testantur. Sed hoc leuius et condonandum<sup>a</sup> puto: ictus piscator sapiet<sup>1</sup>. Hoc peius est quod sicut antea ut audio, nunc iterum anxie curet de mutando loco, habetque paratas in hoc querimonias de ualetudine<sup>b</sup>, quales opinor nunquam deesse sic intus affectis male. Tum aduersus Rectorem multa profundit quae radicem amaritudinis<sup>2</sup> et rancoris nimium luculenter ostendunt. Qua de re iudicari facile potest, si quis eius literas hic adjunctas, et a me studiose interceptas<sup>3</sup> legat. In Pragensi collegio intollerabilem se fere praestat P. Tilia qui sub hoc praeextu, quod ualetudinarius sit, nihil non indulget sibi, et querendi finem non facit, aliosque exemplo suo ad Rectorem contempnendum pellicere posset. Qua de re scripsit puto non semel P. Ursmarus Rector Pragensis. Non abs re fore arbitror, si R. P. T. scribendum curet Patri Couillon, ut ob professorum penuriam, qua nunc laboramus, expectet commoditatem aliquam substituendi alterius loco suo ac interea pro ratione illius noui collegii quod ipsius lectiones potissimum illustrant, leniter et modeste docendo pergit etc., aut aliud quidem simile ad illum in officio confirmandum illicque retinendum scribatur quaeso<sup>4</sup>. Praecipue autem<sup>c</sup> ad Pragense et Ingolstadiense collegium in utroque homine<sup>5</sup> promouendum illud conferet quantum intelligo, si rectores illi non ita ligatas habeant manus, ut nihil in collaterales<sup>6</sup>

<sup>a</sup> condonadum *apogr.*<sup>b</sup> ualetidine *apogr.*<sup>c</sup> aut *apogr.*

sophiam accepit, jam tum a Rectore sic alienatus est, ut nunquam postea convenire illi cum eo posset<sup>6</sup>. Rector „cum miti ingenio, ac simplici esset, religiosaque modestia verborum injurias dissimularet, hominis importunitatem magis alebat, et deridiculo habebatur“ (*Historiae Societatis Jesu provinciae Bohemiae pars prima [Pragae 1747] p. 111—112*). Tiliam (qui Pragae etiam valetudine imbecillior fuisse videtur; cf. *Canisii Epistulas I, 620*) resipuisse infra videbimus.

<sup>1</sup> „Piscator ictus sapiet“ proverbium est, quod etiam *Erasmus Roterodamus* (*Adagiorum chiliades quatuor [Parisii 1558]* p. 32) ponit et Graecorum quoque esse affirmat. *Scholiasta Platonis: Παρούσια ὁ ἀλεῖνς πληγεὶς νοῦν φύσει* — *κέχρηται Σοφοκλῆς ἐν Αἰγαιαράῳ σπαυρικῷ λέγων „ἔτ’ αὖ \*\* ὥσπερ ἀλεῖνς πληγεὶς \*\* εὐων διδάσκαλος“* (*Poetae scenici graeci. Ed. Guil. Dindorfius [Lipsiae et Londini 1830]*, Aposp. n. 118).

<sup>2</sup> Hebr. 12, 15.

<sup>3</sup> „Si alguno de casa escribiere para alguna parte ó persona, sea con licencia, y mostrando lo escrito á quien el Superior ordenare“: *S. Ignatius*, *Constitutiones P. 3, c. 1. B* (*Constitutiones latinae et hispanicae p. 87*).

<sup>4</sup> Epistulae sequentes ostendent virum hunc, ceteroquin bene meritum, his annis non solum corporis, sed etiam animi gravibus morbis conflectatum esse ideoque valde clementer de eo iudicari oportere.

<sup>5</sup> Id est: tam in iis, quae ad corpora, quam quae ad animos pertinent.

<sup>6</sup> *S. Ignatius* constituerat, ut rectori adiungi posset „collateralis socius“ („un Colateral“), qui ei subditus quidem non esset, sed „reverentiam exhibere“ et „verum ac fidelem adjutorem et sublevatorem“ se praebere deberet: *Constitutiones P. 8, c. 1, n. 3 et D* (*Constitutiones latinae et hispanicae p. 228—229*).

et suprastantes<sup>1</sup> posse videantur. Docet experientia, huiuscemodi exceptionibus rectorum munus non parum impediri<sup>2</sup> et illos frequenter abuti qui gaudent his privilegiis, et aliis post [?] ad contentiones faciendas fenestram aperiri. Itaque rectoribus hic patrocinandum puto, si constare uolumus obediendi ius in collegiis. Verum iuditio et sententiae<sup>3</sup> P. V. per me nihil derogetur<sup>3</sup>. Ingolstadii praeterea plures nunc versantur, quam sit opus, quia scholam nostri instituere non sinuntur. Itaque ex illis quidam mitti Pragam ad classes regendas possent: sed nihil mutare visum est sine authoritate vestra<sup>4</sup>.

Valde torquet me serupulus, de quo Pragae scripsi ad R. P. V. de legendis scilicet libris haereticorum. Nam quidam opponunt<sup>5</sup> ab hoc Pontifice<sup>5</sup> reuocatam esse facultatem, quam priores (ut nosti) concesserant P. Salmeroni et mihi in legendis et iudicandis scriptis adversariorum. Professores nostri Pragae et Ingolstadii queruntur palam, se non posse in docendo pergere, si subtrahatur ipsis facultas legendi. Alios enim libros et authores, quibus utantur, non ad manum esse, quam haereticos. Respondi ego, cessarent potius a docendo, nihilque tanta in re indulgerent sibi cum periculo conscientiae, nisi certo primum a vobis accepto responso. Quare ut cito rescribatur et ipsis hac in re, et mihi, etiam atque etiam rogo.

Egit mecum Cancellarius Episcopi Argentinensis<sup>6</sup>, agetque cum Rege Ratisbonae, sicut in mandatis habet a praesule suo<sup>7</sup>, nimirum ut Argentinam veniam, partim ad statum illius nobilis Ecclesiae restaurandum, partim ad deliberandum atque concludendum de fundando nostris collegio, quod illi Canonici uidentur Friburgi suis sumptibus erigere velle<sup>8</sup>. Nec est hodie catholicum ullum in Germania

<sup>a</sup> Sic apogr.; sed legendum esse videtur: quoque.

<sup>b</sup> sententiae apogr.      <sup>c</sup> apponunt apogr.

<sup>1</sup> S. Ignatius inter „officiales Rectori necessarios“ recenset „aliquem, qui rebus spiritualibus superintendat“, atque addit hunc „Superintendentem“, si Sociorum copia non suppetat, etiam „curam habere posse eorum, quae ad Rectorem vel Novitios pertinent“: Const. P. 4, c. 10, n. 7 et G (Constitutiones latinae et hispanicae p. 144).

<sup>2</sup> S. Ignatius a. 1556 constituerat, ut Ingolstadii Cuvillonius superintendens („soprastante“), Hurtadus Perez collateralis essent (Cartas de San Ignacio VI, 499).

<sup>3</sup> Vide infra Polanci litteras 13. vel 14. Novembris 1556 ad Canisium datas.

<sup>4</sup> Canisius nondum compererat scholam illam puerorum a Sociis iam esse apertam; vide epistulam proxime ponendam.

<sup>5</sup> Hoc quidem certum est Paulum IV. litteris exeunte mense Decembri a. 1558 datis omnes facultates imprimendi, legendi, retinendi, vendendi libros haereticos, antea concessas, revocasse, exceptis inquisitoribus generalibus. Quae litterae typis descriptae sunt in „Archivio della R. Società Romana di Storia Patria“ XV (Roma 1892), 448—450. Fortasse iam a. 1556 id meditabatur.

<sup>6</sup> Doctor Christophorus Welsinger; de quo vide *Canisii Epistulas I*, 555<sup>2</sup>.

<sup>7</sup> Erasmo de Limburg; cf. *Canisii Epistulas I*, 386<sup>2</sup>. 555—557.

<sup>8</sup> Friburgi Brisgoviae, quae urbs tunc ad „Austriam superiorem“ pertinebat.

Gymnasium<sup>1</sup> praeter Friburgense, Viennense, et Ingolstadiense<sup>2</sup>. Vincit autem primum, ut audio, Regique nostro subiectum est, ut hinc p. Claudius<sup>3</sup> piae memoriae nou semel optarit<sup>a</sup>, apud Friburgenses, qui Basileae vicini sunt<sup>4</sup>, nostros etiam commorari. Pollicetur ad hanc rem multum fauoris et subsidii Dominus Vicecancellarius Regis Doctor Ionas. Unde non mihi negligenda videtur isthaec occasio, sed arripienda statim, ut si ex Comitiis istis euolare liceat assentiente Rege, iter ego Argentinam ingrediar duece Christo. Audio pecuniam mihi Romae numerandam fuisse, si nunc accessissem, ut viaticum esset Argentinam inde recta proficiscenti. Caeterum haec indico tantum, facturus ut par est, omnia ex obedientia.

Reliqua ex literis P. Lanoy cognoscentur.

Hic primum audivimus, P. Schorichium Viennam remissum esse<sup>5</sup>, quem utinam in itinere occurrentem videre licuisset. Illius adventus ut diu optatus, ita multis et Regi quoque non potest non gratus esse, nostris autem non minus etiam Viennae commodus. Studia credo illi minime placitura, sive publica, quae p. Goudano valde molesta sunt, quia infrugifera videntur, et ob Regis tamen voluntatem negligi [a] nobis nequeunt<sup>6</sup>, sive domestica, quae mirum est in tanto numero nostrorum ita frigere. P. Lanoyus causam tribuit scholae et classibus, quae non sinant nostros quiescere, et bonos etiam praeceptores in aedibus desiderari. Novit hac de re p. Erardus si rogetur testimonium edere<sup>7</sup>. Semper ego deploravi, tam multos Viennae in studiis versari sine profectu doctrinae, et credo per p. Schorichium deprehendi posse causam, corrigique morbum, ut non semper necesse sit, plerosque Romanam amandare, sicut saepe curiosi vereor potius quam sapientes e nostris nonnulli petunt, et<sup>b</sup> optant expectantque.

Adiunxi praeterea epistolam D. D. Lueretii<sup>8</sup>, quem probe novit R. p. Salmeron, de rebus Societatis nostraræ, nuper editam Ingolstadii. Attingit vitam quoque beati patris Ignatii, dabitque fortassis ansam explicandi plura in eo scripto, quod Romæ parari, et propediem typis domesticis excudendum esse de tota ejusdem Patris felicis historia, perlubenter audivimus<sup>9</sup>. Valde rogo, ut excusa quaedam eius libri exemplaria quamprimum ad me Ratisbonam, vel ad nostros Ingol-

<sup>a</sup> optavit *apogr.*

<sup>b</sup> ut *apogr.*

<sup>1</sup> „Universitates“, quas nunc vocamus, Canisius significat.

<sup>2</sup> Mirum Canisium academiarum coloniensis et dilinganae hic non facere mentionem.

<sup>3</sup> Iaius. <sup>4</sup> Basilea propugnaculum quoddam erat protestantismi.

<sup>5</sup> Hic a. 1553 Vindobona Romam venerat (*Canisii Epistulae I*, 505).

<sup>6</sup> P. Nicolaus Floris, vulgo Goudanus, in universitate vindobonensi theologiam tradebat (l. c. I, 621<sup>1</sup>. 729<sup>2</sup>).

<sup>7</sup> P. Erardus Avantianus S. J. (l. c. I, 451<sup>2</sup>. 528<sup>3</sup> etc.).

<sup>8</sup> Ioannis Alberti Widmanstadii; vide supra p. 24<sup>4</sup>.

<sup>9</sup> Vide, quae huic epistulae proxime subcientur.

stadium transmittantur. In hac autem epistola, quam dixi, nihil esse  
puto quod lectorem offendat, nisi in historia per ignorantiam erret  
qui scripsit, non Philippus quidem, cui hoc scriptum inscribitur, sed  
d. d. Lucretius, ut indicaui. Tractantur illuc alia quoque ad purgan-  
dos nostros, qui Germanis haud parum inuisi sunt. Ego non gravatim  
tuli quicquid hoc est epistolae, in publicum venire et sentio probari  
lectionem.

Cum vero multis abhinc mensibus nihil ex urbe scribatur uel  
respondeatur mihi, euperem tandem plane cognoscere, quid circa  
Pragense et Ingolstadiense Collegium me facere oporteat. Nam de  
Viennensi minus sollicitus esse debeo, quod illius cura mihi demandata  
non sit, habeatque Rectorem satis per se sapientem, et a provintialis  
superattendentia liberum. Dominus IESVS in gloriam suam nos omnes  
conseruet, ac augeat summis bonis. Commendamus nos, Regem, Comitia.  
Germaniam, et collegia ista vestris ad Christum precibus ardentibus  
atque continuis.

Patavio 2 Novembris 1556.

Primae<sup>a</sup> literae ad me Ingolstadium mitti poterunt.  
Servus in Christo Petrus Canisius.

Al mio molto Reuerendo in Christo Padre M. Jacobo Laynez,  
Vicario generale della Compagnia de Jesu padre osservandissimo  
Jn Roma.

Cum his litteris Canisius libellum de S. Ignatio et eius Societate evulgatum  
Lainio misit, qui notatu vel hoc ipso dignus est, quod vita S. Ignatii, quam P. Lu-  
dovicus Consalvus (Gonsalvez) a Camara († 1575) paulo ante Romae ex ipsius ore  
exceperat, multo post (a. 1731), per Hannibalem Codrettum latine versa, in „Actis  
Sanctorum Iulii“, tomo VII., ab hagiographis bollandianis evulgata est; vita vero  
ignatiana, quam sub a. 1558 P. Perpinianus meditabatur, numquam in lucem prodiit  
(*Sacchinus*, Historia S. J. II, l. 2, n. 163. *Sommervogel*, Bibl. II, 1263—1264; III, 1606.  
*Bern. Gaudeau* S. J., De Petri Ioannis Perpiniani vita et operibus [Parisiis 1891]  
p. 138—139); neque etiam compertum est extra Germaniam ullam aliam Ignatii  
biographiam a Societatis hominibus vulgatam esse ante annum 1572, quo Petri  
Ribadeneirae „Vita Ignatii Loiolae“ Neapoli primum in lucem emissa est. Est itaque  
hic libellus prima Societatis apologia primaque S. Ignatii biographia atque omnino  
primus liber, qui de Societatis Iesi instituto evulgatus est. Qui non solum veteres,  
sed etiam recentes Societatis bibliographos latuit, v. g. *Augustinum de Backer* S. J. (Bibliothèque des écrivains de la Compagnie de Jésus. Nouv. éd. Tomes III. Liège-  
Paris-Lyon-Louvain 1869—1876) et *Augustinum Carayon* S. J. (Bibliographie histo-  
rique de la Compagnie de Jésus ou catalogue des ouvrages relatifs à l'histoire des  
Jésuites. Paris 1864). Inscriptus est: „DE Societatis IESV initijs, progressu,  
rebus'q; ge= stis nonnullis, PHILIPPI IACOBI VVID- manstadij Academicici  
Viennensis, ad Io- annum Albertum Vuidman- stadium fratrī filium, Epis-  
tola. Proerb. III. Noli prohibere benefacere eum qui potest: si | uales, et ipse  
benefac. INGOLSTADII. ANNO. M.D.LVI. | Kal. Octob.<sup>4</sup>; ff. 8, addito titu-  
lari, non sign. Libellus compositus est in speciem epistulae, datae „Viennae Au-  
striacae . V. Idus Sept. M.D.LVI.“ Ignatii vita breviter narratur, nisi quod eius

<sup>a</sup> P. S. Primae apogr. At primae duae litterae a librario appositae esse videntur.

mors copiosius describitur ex litteris, quas fortasse Polaneus Vindobonam miserat (f. B III<sup>b</sup>—B IV<sup>a</sup>). Postea — id quod totius libelli caput est — „Societatis Iesu“ nomen et privilegia defenduntur, atque etiam asseritur vane clericos quosdam timere, ne id spectet Societatis institutio, ut clerici sacerdotalis ad communis vitae rationem, qua olim usus erat, redigatur. Opus „prudenter et docte compositum“ esse censet *Guilielmus Eysengrein* in „Catalogo testium veritatis“ (Dilingae 1565) f. 206<sup>b</sup>. *Philippus Widmanstadius*, a quo epistula data esse fingitur, frater erat doctoris „Lucretii“ atque sub a. 1552 Sociis vindobonensibus in disciplinam traditus; a quibus, decimum septimum aetatis annum agens, 5. Martii 1556, quo tempore Lucretius cum suis Ratisbonam transmigratus erat (vide supra p. 19), summis tandem precibus impetravit, ut in Societatem reciperetur; quam postea virtutibus illustravit (*Ant. Socher S. J.*, Historia provinciae Austriae Societatis Jesu. Pars prima [Viennae Austriae 1740] p. 62—63). Lituanicarum Societatis Iesu Historiarum libri decem auctore *Stanislao Rostowski*, recognoscente Ioanne Martinov, ejusdem Societatis presbyteris [Parisiis et Bruxellis 1877] p. 88. 156). Ex Canisii litteris nunc primum intellegitur verum opusculi huius auctorem esse doctissimum illum Ioannem Albertum Widmanstadium (vide supra p. 18<sup>a</sup>). Nec tamen dubitari potest, quin *Philippus* aliquie Socii res scribendas ei subministraverint. Unicum, quod novi, libelli exemplum Monachii exstat in bibliotheca regia. Quo obiter usus est *Aug. von Druffel*, Ignatius von Loyola an der Römischen Curie (München 1879) p. 3. 35. 36. De hoc libello anno 1560 partim germanice verso vide infra, monum. 219.

Opusculum hoc Widmanstadii vix in lucem prodierat, cum ad Calvinum de latum est. Die enim 4. Novembris 1557 *Ioannes Sinapius*, episcopi herbipolensis medicus, Calvino praeter alia scripsit: Se gratias agere pro libellis sibi et uxori missis. „Mitto autem iam vicissim ad te, non quidem χρύσα χαλκείων<sup>1</sup> sed χάλκεα ἀντὶ χρυσίων ἀμειζων, Apologiam videlicet in gratiam, ni fallor, Canisii Iesuitarum per Germaniam praefecti nuper editam, in quem nescio quis inventus esse fertur σκώπτων καὶ μυκτηρίζων τὴν ἀλαζονεῖαν novi Iesuitarum cognominis, et Iesuitas germanice diviso vocabulo in duas dictiones [Jesu wider], Antichristos interpretatus, praeterea Canisii nomen ad canes detorquens“ (*Ioannis Calvini opera*, edd. G. Baum, Ed. Cunitz, Ed. Reuss, XVI [Brunsvigae 1877] 375—376).

Altera manu eiusdem temporis huic epistulae adnotatum est: „A Patre Canisio 2. Nouembris — Recepta 12 eiusdem.“

Canisio ad eam 13. vel 14. atque etiam 21. Novembris 1556 a Lainio per Polancum rescriptum est.

## 227.

### P. IOANNES DE POLANCO

nomine Iacobi Lainii, vicarii generalis Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma 13. vel 14. Novembris 1556.

Ex apographo huius partis epistulae (italice, ut videtur, scriptae), saeculo XVI. exente vel XVII. ineunte scripto, et sic inscripto: „1556. 14. Nouemb. P. Canisio.“ Cod. monac. „Resp.“ f. 35<sup>b</sup>.

*F. H. Reusch* ex apographo, ab Ignatio de Döllinger hereditate relicto, haec protulit in „Zeitschrift für Kirchengeschichte“. Herausgeg. von Theod. Brieger und Bernhard Bess. XV (Gotha 1895), 101.

*De „incarceratione“.*

<sup>1</sup> „χρύσα χαλκείων“: *Homeri Ilias VI*, 236.

— — Licet hactenus incarceratione vsi non fuerimus, puto vrgente charitate aliquod [?] <sup>a</sup> initium faciendum <sup>b</sup> fore, neque enim professos maxime, ita facile eiicere poterimus. — —

Haec quid sibi velint, quia contextum non novimus, accuratius definire non possumus. Facultatem „Societatis apostatas, ut etiam alios quosvis [Socios] insolentes, et qui id mereri videbuntur“, „incarcerandi“ Paulus III. litteris apostolicis Roma 18. Octobris 1549 datis Societatis praepositus concesserat (*Litterae apostolicae ... Societatis Iesu [Antverpiae 1635]* p. 41). Prima autem Societatis congregatio generalis anno 1558 Romae habita „quoad usum“ careerum „nihil esse statuendum, sed eam curam Praeposito relinquendam“ censuit (Deer. 116. post elect. *Institutum Societatis Iesu II*, 183). Atque in novissimo „Compendio Privilegiorum“ Societatis Iesu notatur: „Apprehensio et incarceratione in usu amplius non sunt in praesenti disciplina Ecclesiae“ (*Institutum Societatis Iesu I*, 558).

Dies quidem 14. Novembris huic epistulae et in antiquo codice monacensi et in apographo doellingeriano ascripta est; at Canisius in litteris ineunte anno 1557 ad Lainium datis se litteras 29. Augusti, 29. Septemboris, 13. et 25. Novemboris a Lainio ad se datas accepisse scribit, epistulae 14. Noveinbris ad se datae nullam faciens mentionem; ita saltem in canisiana illius epistulae apographo illo, quod mihi praesto erat, scriptum est. Canisius Lainio rescripsit ineunte anno 1557.

## 228.

### CANISIUS

#### IACOBUS LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ingolstadio 1. Decembris 1556.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. Iosepho Boero S. J. scripto et postea collato cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ n. 10, p. 332 posito.

Epistula usi sunt: *Sacchinius*, Can. p. 117; *Boero*, Can. p. 149; *editor*, Entstehung u. erste Entwicklung der Katechismen des sel. Petr. Canisius (Freib. i. Br. 1893) p. 71.

*Se Patavio Dilingam et Ingolstadium redisse. De collegio Oeniponte instituendo et de cardinalis augustani humanitate. Sapientes timere, ne ex comitiis ratisbonensis religio detrimenta capiat. Quid in iisdem ipse praestare velit. Collegii ingolstadiensis scholas, disputationes, contiones vigere et florere. Ducem fare. P. Cuvillonium melius habere. De fratrum quorundam studiis litterariis. Catechismum suum recognosci cupit. Romae quosdam fortasse non recte iudicare de comitiis futuris.*

Pax Christi nobiscum. Reuerende Pater in Christo.

Postremas Patavii scripsi, redditum tum ratione de statu istorum in Germania collegiorum, ac de nostro itidem reditu parando. Hinc p. Lanoyus et ego ad tertium Nouembris Patavio egressi, recta Oenipontum duce Christo peruenimus. Ubi cum amplissimam illam siue collegii, siue monasterii Regii molem intuerer, et informem adhuc structuram illam animadverterem, certo mihi persuasi, vix ante annos duos aedificia illa provehi posse, ut nostris quidem saltem ad necessarios inhabitandi usus sufficientant. Itaque intempestivum mihi videretur,

<sup>a</sup> Vel: aliquando.

<sup>b</sup> Reusch haud recte: tandem.

<sup>c</sup> Reusch haud recte: neque nostros.

nunc praesertim exhausto Regis aerario in rem bellicam, hoc apud Regem agere, ut nostros euocet ac mittat Oenipontum. Pater autem Lanoyus ex Oeniponto Viennam deflectens, postea mihi conspectus non est. Ego recta petii Augustam, et hinc Dilingam accedens salutauit Reuerendissimum et Illustrissimum Cardinalem Augustanum, qui me summa cum humanitate tractavit non sanum modo, sed etiam diebus aliquot ex stomacho laborantem. Post octo dies cum Ratisbonam proficisceretur, et Bauariae Ducem Ingolstadii primum salutare vellet, me sibi comitem adjunctum uoluit. Hic ego rursus decumbens obtemperavi Medicis, quum suaderent, Cardinale relicto curandam hic esse ualetudinem, quoad firmior factus Ratisbonam porro sequererur: urgebat enim Cardinalis, ut in eadem secum lectica uenirem ad Comitia, et abiens saepe iussit, ne aliud quam apud ipsum, Ratisbonae hospitium deligerem<sup>1</sup>. Nam etsi satis intelligat, me sic Regi obstrictum manere, ut ius illud quod a foelici Patre nostro acceperat, in me iam exercere non possit, percuperet tamen in hac Theologorum inopia me sibi uelut ad manum esse, ac mecum saepe conferre de statu Religionis. Putant plaeisque colloquium, ut antea instituendum esse, ut delecti ex Catholicorum et Protestantium partibus Theologi nescio quod nouum Interim fabricent<sup>2</sup>, aut saltem de concilianda Religionis causa inter se amice tractent. Qua de re plura scribam, cum certiora cognouero. Certe sapientes viri ab horum Comitiorum euentu sibi metuunt plurimum, et Germaniae ominantur pessime. Dominus IESVS rebus tam afflictis opitulari dignetur: ego non medicus, sed spectator et testis adesse rogor communis hujus et diuturnae calamitatis, quam vestris quaeso precibus mitigare pergatis.

Nunc vero sic mihi restitutus uideor Dei bonitate, ut haud multo post statuerim progredi Ratisbonam: quacumque tandem in re uti mea opera uelit Rex Serenissimus. Aderunt illic breui complures Episcopi, det mihi Dominus gratiam in oculis eorum<sup>3</sup>, ut Societatis nostrae institutum et rectius cognoscent quam hactenus, et proprius etiam ipsi aemulentur.

Ut paucis de hoc agam collegio: gratias Deo maximas debemus, qui supra meam expectationem et aliorum opinionem<sup>a</sup> egregie promouet

<sup>a</sup> opinionum *αρρογή*.

<sup>1</sup> Haec verba et superiores epistulae ostendunt *Agricolam* errasse, cum de Canisio, m. Augusto a. 1556 Ingolstadium advepto, scriberet: „Primum eius Ingolstadio iter Pragam fuit, ac Viennam, inde a Ferdinando Rege ad Comitia Ratisbonensis assumptus“ etc. (*Historia Provinciae Societatis Jesu Germaniae Superioris* P. 1 [Augustae Vindelicorum 1727], Dec. 2, n. 69.)

<sup>2</sup> Compertum sane est ex formulis sive legibus illis, quibus Carolus V. a. 1541 et 1548 in comitiis ratisbonensisibus et augustanis („Interim ratisbonense“, „Interim augustanum“) catholicos et protestantes usque ad exitum concilii oecumenici inter se conciliare volebat, magna ecclesiae detrimenta et multas imperio lites natas esse.

<sup>3</sup> Gen. 39, 21. Tob. 1, 13 etc.

nostrorum pios labores. Impetrata est ad pueros instituendos schola, communi accedente fauore Principis et Uniuersitatis<sup>1</sup>. Profitendi munus, quod nostri sustinent, magna cum authoritate tuentur et ornant, ut etiam Lutherani doctos et exercitatos professores esse fateantur. Ad quam rem nouae et frequentes disputationes, quae a nostris instituuntur, permultum sane conferunt. Praeterea Doctor et Patronus Hondius pollicetur Dicis nomine, non solum ad scholam aedificandam sumptus, uerum etiam ad communem Collegii hujus sustentationem ampliores prouentus quam ab initio sunt constituti<sup>2</sup>. Nec parum mouit populares hic animos, quod Principem uident ex uenatione carnes ferinas ad nos mittere, et Cardinalem Augustanum huc sua sponte ad nos visendos venire. Tum sopita prorsus est dissensio, quae nuper ex salsis P. Couillonii lectionibus nata, quorundam aduersus nos stomachum exercere poterat, ut tunc quidem multi metuebant<sup>3</sup>. Et P. Couillonius, qui manere hic inuitus videbatur, iam queri et de abitu meditari desinit, mensibus aliquot longe quam antea sanior. Putant omnes ex potu hoc cereuisiae, qui aluum laxat, se non paulo habere melius<sup>4</sup>. Unicus Marsilius<sup>5</sup> quartana sic laborat, ut proximo quem expectabat paroxismo se leuatum Dei gratia senserit. Expetuntur e nostris Germani ad concionandum in pagis, et hoc e pio labore majorem quam in hoc oppido fructum in Christo speremus licet. Confirmet tantum Dominus, quod coepit in servis suis<sup>6</sup>, qui

<sup>1</sup> Albertus V., spretis consiliis contrariis, mandavit, ut scholae latinae a Sociis haberentur, attamen experimenti dumtaxat sumendi causa atque ita, ut praeceptores veteres in vetere paedagogio docere pergerent, unusquisque, quibus mallet magistris, operam daret, qui in novis scholis educarentur pueri, quoties in utraque parochia mane ac vesperi res divina cum cantu ageretur, si eidem interesse vellent vel solerent, a magistris dimitterentur (*Agricola* l. c. Dec. 2, n. 43. 44). „Promulgatur igitur Schola noua 23 Octobris, statim post electum Rectorem D. Georgium Theandrum“ et in collegio georgiano aperitur: \* Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 9<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> „Anno 1.<sup>o</sup> aduentus nostri“, inquit antiquissimus ille collegii *historiographus* (Thomas Lentulus rector?), cum frumentum Sociis in prima pactione constitutum panibus comparandis sufficere non videretur, „ab Hondio quaesitum est, quantum pro eis pecuniae sat esset, respondj centum florenis aequari posse, quod statim libenter annuit:“ \* Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 10<sup>a</sup>.

<sup>3</sup> S. Ignatius Socios ingolstadienses diserte monuerat: „Tengasi gran cura di mostrare in tal modo la uerita orthodoxa, che li heretici, se ben fussero presenti, sentano charita et modestia christiana, nè li sia detta ingiuria alcuna, nè si mostri spetie di sdegno contra loro errori, ma che si stabiliscano li dogmi catholici, et di quelli si uederà, che li contrarij sono falsi: se al duca paresse che apertamente se impugnassino nelle letzioni et pergoli li errori, si farà, pur a la modestia detta, et significatione d' amore della loro salute“ (*Pachtler*, *Ratio Studiorum III*, 470—471).

<sup>4</sup> „Vedasi chi postrà beuere cereuosa, chi no: S. Ignatius in „Instructione“ collegio ingolstadiensi data, apud *Pachtler* l. c. III, 466.

<sup>5</sup> „Marsilius de Ulloa Romae natus Patre Hispano“, „latinae linguae studiosus“. Ita „catalogus eorum, quos [a. 1556] Ingolstadium mittendos decernebat Reverendus Pater Ignatius de Societate Jesu“, apud *Agricolam* l. c. Dec. 2, n. 26, et in *Cartas de San Ignacio VI*, 497—498.

<sup>6</sup> Cf. Ps. 67, 29.

nunc etiam Magistrum artium quemdam non indoctum breui ad nos venturum lucrificerunt. Itaque non possum de Collegii hujus successu non optime sperare, et vellem pragense Collegium, quamquam de illo iamdiu nihil cognoui, sic bonis instructum esse professoribus, atque doctoribus juuentutis. Statuimus autem Magistrum illum, quem dixi, si fidem non fallat, constans in spiritu, una cum Stephano<sup>1</sup> mittere Pragam, postquam et autoritate nostra id mihi licere video, et Ducis animum hinc minime offensum iri confido.

Cum autem hic et Viennae non desint e nostris, qui studiosi quidem habentur<sup>2</sup> et ad lectiones admittuntur, nullam vero vel ingenii vel profectus spem nobis relinquunt, ut Blasius, Iacobus<sup>3</sup> etc. scire admodum n Elm, expeditat ne hos in tempore a studiis reuocare, et domesticis officiis occupare, omnemque studendi spem illis adimere an non. Putant Rectores, hic esse concedendum aliquid, ut maiora incommoda praecaveantur, alioquin vix nostros pro sua in spiritu debilitate laturos, si paeclusam sentiant viam ad studia, et Ordines sacros. Germanos paeclera potissimum hoc ceu lacte fouendos, et ad meliora paullatim adducendos esse. Sunt alii ad studia tractanda infoelices, qui in domesticis tamen officiis istis ad studia impatienter anhelant, ut isthic quoque forte non raro accidit. Quare quod in his consultissimum videatur, et nosse et sequi percupio.

Catechismum in Flandria probari, auideque legi propter orationes vestras, intelligo<sup>4</sup>. Utinam liber totus doctis viris relegundus et recognoscendus tradatur, efficerem ego, ut noua cum Regis autoritate tersius ederetur, quam hactenus. Qua in re cupio a R. P. V. serio adjuuari.

Allatae sunt huc literae uestrae ad me missae; sed priusquam accederem, Viennam descenderant. Itaque nihil literarum iamdiu a vobis accepi, nisi unicas 7. Octobris subscriptas; expectabo alias Ratisbonae, et commodius eo citiusque perferrentur [?]<sup>a</sup>, si tradantur procuratori Cardinalis Augustani<sup>5</sup>, qui vel singulis hebdomadibus ad

<sup>a</sup> Sic apogr.; sed legendum videtur: perferentur.

<sup>1</sup> „Stephanus Liberius Germanus ex Styria, versatus in humanioribus literis“. Ita *Catalogus*, de quo supra p. 35<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Fratres „scholasticos“ hos nunc vocaremus.

<sup>3</sup> „Blasius de Eugubio Italus latinae linguae studiosus . . . Iacobus de Tilia Geldrensis in latinis literis versatus est“: *Catalogus l. c.* Alter hic ex Thiel, Geldriae oppido, ortus esse et a. 1554 Coloniae Societatem petisse videtur (*Polancus in Chronicis Societatis Iesu [Vita Ignatii Loiolae et rerum Societatis Jesu historia] IV [Matrixi 1896]*, 272. 278).

<sup>4</sup> Hoc anno 1556 Canisii „Summa doctrinae christiana“ etiam prodiit Lovanii ex officina Ioannis de Winghe, cum hac censura Ruardi Tapperi, decani ecclesiae S. Petri et universitatis cancellarii: „Pius est, vtilis, et catholicus hic Catechismus.“ Cf. *editoris „Entstehung“* etc. p. 46 et *De Backer l. c. I*, 1054 ac *Sommervogel*, Bibl. II, 620. <sup>5</sup> Antonio Lorenzino, ut videtur. Vide supra p. 18<sup>2</sup>.

Patronum suum scribit. Nuper cum idem urgeret Pontificem nomine Cardinalis sui, ut doctos ex Urbe theologos ad Comitia missos acciperet, hoc tulit responsi, satis esse Doctorem Fabrum<sup>1</sup> et me ad hoc Religionis tractandum ac tuendum negotium Ratisbonae. Sic ex illius<sup>a</sup> literis habeo. Quod iudicium certe fallax est, et male consultit (nereor) Germaniae nostrae. Abstinebo tamen, ut nuper constitutum fuit, Regi quicquam suggerere, quod ad alios instituti hujus Theologos hue vocandos spectat. Quamquam si antehac unquam, nunc maxime nostrorum in Germania conspectus merito queat desiderari. Oro in primis R. P. T. ut me et Collegia ista, totamque Germaniam suis et patrum fratribus omnibus precibus inuet.

Hoc unum addam, satisne videatur duos ad conuentum illum quem expectamus<sup>2</sup> accedere: alioquin praeter p. Couillonum qui praecepit hic profitendo et concionando regnat<sup>3</sup>, vix tertium inueniemus. Dominus IESVS in suam gloriam nostra studia usque convertat. Amen

Ingolstadii Kal. decemb. 1556

Servus in Christo Petrus Canisius

Al mio Reuerendo in Christo Padre M. Jacobo Laynez, Vicario Generale della Compagnia di JESV padre osseruandissimo. Roma.

Manu altera eiusdem temporis epistulae adnotatum est: „1556. Jesus — Recepta Romae 22 Decembris.“

## 229.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ratisbona initio anni 1557.

Ex apographo recenti descripto ex archetypo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 11—297 posito. Ex postrema archetypi parte cognoscitur Canisium scriptore usum esse P. Ioanne Cuvillonio S. J.; complura tamen sua manu Canisius ascripsit; quae a nobis signis \*— —\* includentur.

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 117—118. Particulam italice versam posuit Boero, Can. p. 151—152.

*De epistulis et thesibus Roma allatis. Qua via epistulae mittendae sint. Ducem Bavariae et cardinalem augustanum Sociis favere. Sociorum scholas ingolstadienses florere. Se Ratisbonae saepe contionari, adstantibus episcopis. Archiepiscopum salisburyensem collegium Societatis meditari. Scripta mittit, quibus „colloquium religionis“*

<sup>a</sup> illis apogr.

<sup>1</sup> Ioannem Schmidt, vulgo Fabri, O. Pr., contionatorem ecclesiae cathedralis augustanae.

<sup>2</sup> Societatis congregationem generalem dicit.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 35. Cuvillonius latine contionabatur (*Pachtler* l. c. III, 475. Cartas de *San Ignacio* VI, 509), idque in collegio georgiano (\* Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 10<sup>a</sup>).

*dissuaserit et cleri reformationem episcopis commendaverit. Ferdinandum regem protestantibus nimis indulgere. Preces fieri cupit pro Germania et rege adversis rebus affictio. De quibusdam Sociorum et officiorum mutationibus faciendis. Socios in studio abnegationis sui et oboedientiae diligenter adiuvandos esse. De monasteriis quibusdam collegiis pragensi et viennensi attribuendis. Libros et suppellectilem Sociis deesse. Regem et Barariae ducem aere alieno gravari. De P. Petro Schorichio, episcopo labacensi operam dicante. Socios aegrotantes mature alio mittendos esse. Vindobonue frutrum scholasticorum studia literaria hanc bene regi. Collegiis communem quandam rationem studiorum praescribi cupit. Operam suam experti ab episcopo argentoratensi pro collegio condendo et a rege pro colloquio de religione habendo. Se ad ea, quae Wigandus contra catechismum suum scripsit, modeste responsurum. Rogat, ut summa theologica absolvatur. PP. Olarium et Frusium laudat. Litteras quadrimestres et novicos colonienses petit. Lainium sererius Sociis germanis interdicere, ne cum haereticis conversentur. De P. Curillonio.*

† Iesus †

Pax Christi nobiscum.

Molto Reuerendo Padre. In queste feste del natale di Christo Signor nostro mi son prima venute ale mane le lettere, della Reuerenda paternita V., scrite a xxix da Augusto, et 29 de Settembre, et 13. et xxv. de Novembre, pur senza il plico, nel qual stanno le conclusione per li collegii<sup>1</sup>, Spero tamen de averlo presto, perque e ia arrivato in Augusta, secondo que noi diconno, Donde V. R paternita puo intendere, per quanti mesi le lettere sopraditte sono state nel viaggio, Vorria que se mandasseno le lettere qua, per meso del agente del Reuerendissimo et illustrissimo Cardinale de Augusta in Roma, il qual agente ogni settimana manda le lettere sue qua per via de Venetia, et cosi ancora quello que se scrivera per Ingolstad, havra \*— meglio —\* recabito, essendo mandato a me per quella medesima via,

† Jesus †

Pax Christi nobiscum.

Admodum reverende pater. Natalitiis his Christi domini nostri feriis primum in manus meas pervenerunt epistulae reverendae paternitatis vestrae, datae 29. Augusti, 29. Septembbris, 13. et 25. Novembbris. Fasciculum autem conclusionum collegiis destinatarum nondum accepi<sup>1</sup>; quem tamen mox me accepturum spero, cum Augustam Vindelicorum allatum iam esse mihi dicant. Ex his rebus reverenda paternitas vestra intellegere potest, quam multos menses epistulae illae in itinere consumpserint. Optarim equidem, ut epistulae hue mittantur per romanum illustrissimi et reverendissimi cardinalis augustani procuratorem, qui singulis hebdomadibus via veneta epistulas suas huc mittit; atque etiam litterae, quae collegio ingolstadiensi destinabuntur, melius eadem via ad me mittentur.